
Priekšvēlēšanu aģitācijas periods pirms 

2022.gada Saeimas vēlēšanām

(Administratīvie resursi)



Tēmas

1. Vēlēšanu kalendārs

2. Normatīvais regulējums

3. Priekšvēlēšanu aģitācija

4. Administratīvo resursu izmantošanas aizliegums

5. Piemēri

6. Jautājumi un atbildes

2



Priekšvēlēšanu aģitācijas 
periods

priekšvēlēšanu aģitācijas periods — laika

posms no 120.dienas pirms vēlēšanām līdz

vēlēšanu dienai

Pirms 2022.gada 1.oktobra Saeimas vēlēšanām:

4.jūnijs – 1.oktobris

3



2022.gada Saeimas vēlēšanu 
kalendārs 

Aģitācijas izvietošanas izcenojumi (jāiesniedz 150 dienas
pirms vēlēšanu dienas) - 5.maijam

Priekšvēlēšanu aģitācijas periods – no 4.jūnija līdz
1.oktobrim

Vēlēšanu diena - 1.oktobris (sestdiena)

Diena pirms vēlēšanu dienas – 30.septembris
(piektdiena)

Aģitācijas izvietošanas aizliegums - 30.septembris un
1.oktobris

Aģitācijas izvietošanas aizliegums TV (30 dienas pirms
vēlēšanu dienas)

Aģitācijas paziņojumi par līgumiem – 3 d.d. laikā

Partijām - Vēlēšanu deklarāciju iesniegšanas termiņš
(mēnesi pēc vēlēšanām) – 31.oktobrim

4



Normatīvais regulējums

Priekšvēlēšanu aģitācijas likums

(https://likumi.lv/ta/id/253543-prieksvelesanu-agitacijas-likums)

Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likums
(https://likumi.lv/doc.php?id=36189)

Reklāmas likums (https://likumi.lv/doc.php?id=163)

Katras pašvaldības saistošie noteikumi, kas regulē
aģitācijas izvietošanu vai aģitācijas veikšanas kārtību

Pašvaldības iekšējie normatīvie akti

Iestāžu, institūciju iekšējie normatīvie akti (noteikumi,
reglamenti utml.)

5

https://likumi.lv/ta/id/253543-prieksvelesanu-agitacijas-likums
https://likumi.lv/doc.php?id=36189
https://likumi.lv/doc.php?id=163


Priekšvēlēšanu aģitācijas likums (1)

Likuma mērķis - nodrošināt iespēju personai pirms

vēlēšanām paust viedokli un iespēju sabiedrībai saņemt

vispusīgu informāciju par deputātu kandidātiem, deputātu

kandidātu sarakstiem, politiskajām partijām, politisko

partiju apvienībām.

Likumā ir noteikta virkne noteikumu un ierobežojumu,

kas jāievēro tiem, kas vēlas paust un darīt zināmu

vēlētājiem savu viedokli, kā arī tiem, kas ir starpnieki šī

viedokļa novadīšanai līdz vēlētājiem.

6



Priekšvēlēšanu aģitācijas likums (2)

Aģitācijas likuma ierobežojumu mērķis ir nodrošināt brīvas

vēlēšanas

Brīvu vēlēšanu principa tvērums attiecas ne tikai uz

balsošanas brīdi, bet arī uz vēlētāju gribas veidošanos

priekšvēlēšanu periodā

Šis princips, pirmkārt, prasa, lai valsts nodrošinātu tādus

apstākļus, ka būtu iespējams veidoties dažādiem viedokļiem un

būtu reāla iespēja šos dažādos viedokļus paust un darīt tos

zināmus vēlētājiem

Šis princips, otrkārt, prasa, lai vēlētājs būtu aizsargāts no

nepieļaujamas savas gribas iespaidošanas gan no valsts, gan

no privātpersonu puses
7



Priekšvēlēšanu aģitācija (1)

Priekšvēlēšanu aģitācija

politiskās partijas, politisko partiju apvienības, deputāta

kandidāta reklamēšana plašsaziņas līdzekļos vai citādā

veidā

satur tiešu vai netiešu aicinājumu balsot par vai pret

kādu politisko partiju, politisko partiju apvienību, deputāta

kandidātu

8



Priekšvēlēšanu aģitācija (2)

Priekšvēlēšanu aģitācija – jebkāda veida reklāma

raksti

publikācijas

intervijas

minējumi un norādes rakstos

plakāti

publikācijas internetā vai sociālajos tīklos

utt.

9



Priekšvēlēšanu aģitācija (3)

Parasti satur:

informāciju par deputātu kandidātu, par politisko

partiju vai politisko partiju apvienību

informāciju par politiskās partijas vai politisko

partiju apvienības vadošo personu (kura

nekandidē)

iepriekš norādīto personu attēlus

informāciju par deputātu kandidātu sarakstu

politiskās partijas logo

1
0



Priekšvēlēšanu aģitācija (4)

Parasti satur:

informāciju, kas slavina vai popularizē vai tieši

otrādi, kritizē vai negatīvi izceļ norādītos subjektus

informāciju, kas aicina uz pārmaiņām, vai pretēji

aicina palikt pie esošām vērtībām

informāciju, kas slavina, popularizē vai kritizē

valsts vai pašvaldību institūciju, iestādi vai

deputātu kandidātu

1
1



Administratīvo resursu 

izmantošanas aizliegums

Administratīvo resursu izmantošana
priekšvēlēšanu aģitācijā visa priekšvēlēšanu
aģitācijas perioda laikā ir aizliegta



Administratīvo resursu 

izmantošanas aizliegums

Priekšvēlēšanu aģitācijas veikšanai nevar izmantot
valsts un pašvaldību institūciju:

finanšu līdzekļus

kustamu un nekustamu mantu

darbiniekus un to darba laiku



Piemēri

Institūcijas informatīvajā izdevumā, mājas
lapā, sociālā tīkla kontā, televīzijā vai radio,
brošūrās vai skrejlapās, tiek
slavināta/nopelta kāda institūcijas
amatpersona (darbinieks), kura kandidē vai
tiek stāstīts par institūcijas paveikto un
plānoto, kā arī pasniegtā informācija tiek
papildināta ar deputāta kandidāta vai ar
personu, kas asociējas ar partiju, fotoattēlu,
vai arī informācija tiek pasniegta šīs
personas vārdā

1
4



Priekšvēlēšanu aģitācija -
piemēri

1
5



Priekšvēlēšanu aģitācija -
piemēri

1
6



Priekšvēlēšanu aģitācija -
piemēri

1
7



1
8



1
9



Atbildība par Administratīvo 
resursu izmantošanu

Pie atbildības saucamas valsts vai pašvaldības
institūcijas amatpersona vai darbinieki, kuri
attiecīgo institūciju finanšu līdzekļus vai mantu
izlietojuši

Finanšu līdzekļi un manta, kas izlietota,
pārkāpjot noteiktos, ir piekritīga valstij

Amatpersonām vai darbiniekiem ir pienākums
atlīdzināt nodarītos zaudējumus

2
0



Tālrunis: 67356161  

E-pasts: knab@knab.gov.lv

Tālrunis konsultācijām 67356137

www.knab.gov.lv

Adrese: Citadeles iela1, Rīga, LV-1010

2
1

mailto:knab@knab.gov.lv
http://www.knab.gov.lv/
http://www.knab.gov.lv/
http://www.knab.gov.lv/

